prepausat so médis, dabant mossenhor lo senescaut et senhors barons, en 

losquaus finalment, jassia que y troues bon boler, no trobaua aucuna 
causa en bobra; sur so, disso que la ciutat de Bordeu et los senbors qui lo 
gouern d'aquera haben eran estatz caps et deffenssors de las bilas et pais 
deu Rey, nostre senhor, de tot jorn, si cuín aue apparegut en Blaya et 
Borg; et, sur so, preguet ausdeitz messenhors que bolossan, per honor 
deu Rey, nostredeit senhor, et ben deu pais, atendré a la sauuacion deudeit 
castet; sur sso, per abisament d'aquesta causa, balhet lodeit en Johan de 
Bearn las copias de doas letras; de lasquaus la tenor de cascuna es aquesta 
qui empres aquest acte s'enseguen. Sur sso, lodeit en Johan de Bearn se 
abssentet, et, affin que la ciutat, loe et a teinps, et aquetz qui de present 
haben lo guouern se trouessan descarquatz d'aquesta causa, fo ordenat 
que, en presencia de mossenhor lo senescaut et deus senhors deu cons-
selh, fos presentat audeit Johan que la ciutat era presta de haber sinquanta 
bornes d'armas aguatyatz per xv. jorns, per aquesta causa, a ssons propris 
despens et costatges. 

« Sec se la copia deu cartel que Garlin trameto a Johan de Bearn. 

Lettre de Garlin « Mossenhor, jo ma reeomandi a la bostra gracia; et plassia bos sauer que jo ey bist i. 
á J. de Bénrn. cartel que m'auetz t rames, en loquau me mandatz que bos auetz t rames una letra a mos

senhor Johan, bostre fray, et aus autres deu Castet ; laquau es b inguda en rnager\?), mos
senhor, bertat es, et jo aqui medis la balhey al un et a totz los aut res deu Castet ; et bostre 
fray, am d 'auguna de la companhie, bos an feit resposta, et no pas los qui per bos eran au 
Castet ; et no sey si son mentagutz en la resposta, et la copia n ' a t r ames au perbost de 
Sent-Seber et cosselh. Sus so que disetz que nos habem b e n d u t lo Castet , ont bos nos 
auetz mes , sens bostre boler : mossenhor, bos nos auetz manda t , q u a n t part is deu Castet, 
que nos fessam per bostre fray so que nos m a n d a s ; ed nos demanda cosselh, quant lo 
senhor de Castanhdet et Mondón son bingutz, bezen que nu lh secors no podem babee, ny 
lo Castet no s' pode teñir tres semanas, quar no y aue sino que dos tonetz de bochet, a tant 
salat que arres no n' pode beure, et i. petit de aygua poyrida, nos lo acosselham que préñeos 
lo melhor arremedi que podos. Mas , si bos podetz auer eftbrtz de g e n t , non escessatz 
de bier, e per re que d'aqui assi sia feit, quar nos bos ajuderem a nos t re poder, jo bos pre-
gui que arres qui bienqui de part de ssa no legi lo cartel . Lo senhor Donchoas, Berdot de 
Lescuy, Galhardet et jo bos preguam que nos fassatz sauer si boletz que, si argent si porti, 
si boletz qu'en prenquam, o no. Mossenhor, Dius bos doni bona bi ta et longua am tota 
honor.